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1.1 Helicenes and helicene-like molecules

Helicenes are polycyclic aromatic compounds comprised of ortho-fused

benzene rings. The chemistry of helicenes has attracted persistent attention due to

their unique structural, spectral and optical features. Steric repulsion of the terminal

benzene rings forces the molecule to adopt a helical non-planar shape. Thus

helicenes are inherently chiral, while lacking chiral centres. The non-superimposable

clockwise and counterclockwise helices represent an example of helical chirality.

Apart from being aesthetic molecules, helicenes possess a rigid framework, which is

very stable towards acids, bases and relatively high temperature. Their twisted shape

offers applications in nanoscale molecular machinery as ‘springs’ or ‘pawls’.1 The

large chiral π-electron system makes them an attractive target in search for new

organic materials with useful optical and electronic properties. In particular, the non-

racemic functionalised helicenes and their analogues are promising candidates for

chiral ligands and auxiliaries in asymmetric synthesis.

With respect to their structure, helicenes can be divided into three main

categories (Scheme 1.1). Carbohelicenes consist solely of ortho-fused benzene

rings. Heterohelicenes have one or more heteroatoms incorporated in their structure.

Finally, the helicene-like compounds are not fully aromatic compounds but possess

the helical twisted shape.

Scheme 1.1

N

1
carbo[6]helicene

2
aza[6]helicene

3
[5]helicene-like

O

O

For simplification of the systematic names the IUPAC introduced a specific

nomenclature for helicenes, where prefixes penta, hexa and hepta etc., are used for

five, six and seven, etc. ring compounds.2 The prefix could be written in brackets
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before the helicene’s name: e.g. [6]helicene. The stereochemical descriptors P (or

plus) and M (or minus) can be assigned to the right-handed and left-handed helices,

respectively.3

Although, the scientific community has a continuing interest in chemistry of

helicenes, a general synthetic approach to the functionalised optically pure fully

aromatic helicenes has not yet been discovered. Modification of the helical

backbone, for instance, introduction of heteroatoms and substituents, might greatly

simplify its synthesis. Besides, it provides new properties of these compounds, such

as increased flexibility4 and chiroptical properties5-7. In areas, where chirality is more

important than the fully aromatic backbone, helicene-like compounds might represent

an interesting option.8 Therefore, it is not surprising that synthesis of the helicene-like

structures started to attract considerable attention in recent years.
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1.2 Synthesis of helicenes

1.2.1 Synthesis of racemic helicenes

Interest in helicenes commenced in the early twentieth century.9, 10 The first

practical synthesis of helicenes was reported by Newman et al. in 1956 (Scheme

1.2).11 The key annulation reaction was Friedel-Crafts acylation of the acyl chloride 4.

Scheme 1.2

COCl O

SnCl4

4 5 1

A decade later, Mallory et al. made an important breakthrough, when he used

the stilbene photochemical dehydrocyclisation for the synthesis of helicenes.12-14

Under UV-light irradiation cis/trans isomerisation of stilbene and its derivatives

occurred and the intramolecular electrocyclisation of the cis isomer 7 produced the

dihydroaromatic product 8. In the presence of an oxidant, commonly a catalytic

amount of iodine and atmospheric oxygen, the fully aromatic system 9 resulted

(Scheme 1.3).15, 16 As this oxidising system generated hydroiodic acid, which could

cause side reactions, a very useful method was developed by Katz et al., in which an

excess of iodine in the presence of propylene oxide – acting as HI scavenger – was

employed.17, 18

Scheme 1.3

hυ H

H

[O]

6 7 8 9

hυ

At the present time, 50 years after its discovery, the photochemical

dehydrocyclisation still remains the most frequently used method to prepare

helicenes. Recently it has proved to be useful in the syntheses of functionalised
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carbo[5]- and [6]helicenes19 as well as some aza[6]helicenes.20 Diederich et al.

adopted this method for the synthesis of new helicopodand receptors.21, 22 The

photochemical syntheses provided the longest helicenes existing up to date: namely,

[14]helicene and thia[15]helicene with alternating benzene and thiophene rings.15, 23-

26 Nevertheless, the profound limitations, such as the high dilution (typically millimolar

concentrations to prevent photodimerisation)27 and incompatibility with some

functional groups (typically iodo, amino, acetyl and nitro groups),28-31 stimulated

exploration of the non-photochemical methods of helicene synthesis.

Larsen et al. used non-photochemical cyclisation of stilbene precursors in the

synthesis of thiahelicenes.32 For example, the racemic thia[9]helicene 11 was

obtained from the stilbene analogue 10 by oxidation with FeCl3 (Scheme 1.4).

Scheme 1.4

S
S

S
S

FeCl3

60%

S

S

S

S

10 11

In search for non-photochemical methods, Katz et al. developed an efficient

and practical method for the multi-gram scale synthesis of helicene bisquinones

based on Diels-Alder cyclisation. The moderate yields (usually 20-50%) of the key

annulation reaction were compensated by simplicity of the synthesis and low cost of

the starting materials.33 Depending on the nature of the substrate, the cycloaddition

was sometimes accompanied by the formation of the S-shaped by-product. The

method was successfully applied to the preparation of functionalised [5]-, [6]- and

[8]helicenes34, 35 and hetero[7]helicenes 15-18 (Scheme 1.5).36

Later on, Minuti et al. applied Diels-Alder reaction in the two-step practical

synthesis leading to the variety of substituted [5]- and [6]helicenes, including

[5]helicene bisquinone and helicenes containing a cyclopentane ring.37-40 Other non-

photochemical methodologies include Hewett cyclisation in melted KOH,41 oxidation

of double phosphonium salts,42 Wurtz-type coupling/Pd aromatisation43 and coupling

of aromatic bis-bromomethyl moieties with potassium amide in liquid ammonia.44
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Scheme 1.5
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 Dubois and Gingas developed one of the shortest gram-scale syntheses of

unsubstituted [5]helicene 24 using either the carbenoid-type coupling methodology45

or McMurry reaction (Scheme 1.6).46

Scheme 1.6
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O

LiHMDS
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74%
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The carbenoid coupling methodology was extended to a short and efficient

synthesis of [7]helicene 27 (Scheme 1.7).47 In 2000 Rajca et al. used a related

method for the construction of the annelated [7]thiophene helix 29 (Scheme 1.8).48
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Scheme 1.7
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Scheme 1.8
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 Harrowven et al. reported a novel route to functionalised [5]helicenes based on

the regioselective tin hydride-mediated non-reducing tandem radical cyclisation of

(Z,Z)-1,4-bis(2-iodostyryl)benzene derivatives.49 The drawback of this method was

formation of the S-shaped aromatic by-products, such as 32, in some cases in a

substantial amount (Scheme 1.9). This methodology was extended to the substituted

aza[5]helicene 34 and [7]helicene 36 (Scheme 1.10).50

Scheme 1.9
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Scheme 1.10
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Recently, Ichikawa et al. developed a novel approach to substituted [5]- and

[6]helicenes based on the electrophilic cyclisation of 1,1-difluoro-1-alkenes (Scheme

1.11). The authors exploited unique properties of the fluorine substituents, such as α-

carbocation stabilizing effect and high electronegativity, in domino Friedel-Crafts-type

cyclisation. The presence of methyl groups on the naphthalene units of 37 was

necessary to control regioselectivity of the ring closure.51

Scheme 1.11

CF2 FSO3H
.SbF5

62%

Ph3CBF4

86%

37 38 39

Takenaka et al. reported an original synthesis of the functionalised aza[5]- and

[6]helicenes based on the highly Z-selective Wittig reaction and subsequent Stille-

Kelly reaction as the key steps (Scheme 1.12).52-55

Scheme 1.12

N

O

Br
+

I
+
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Numerous strategies utilising transition metal-catalysed reactions have

emerged in recent years. Collins et al. developed a short and efficient method for the

synthesis of carbo- and hetero[5]-, [6]- and [7]helicenes based on olefin metathesis

using Grubbs 2nd generation catalyst and microwave irradiation (Scheme 1.13).56, 57

Scheme 1.13

MesN NMes

Ru

PCy3

Cl

Cl

Ph

MW

81%
42 27

In 1998 Starý and Stará and co-workers used intramolecular [2+2+2]

cyclotrimerisation of aromatic alkynes as a straightforward route to helicenes.58 The

intramolecular triyne cyclisation proceeded with high regio- and chemoselectivity and

tolerated presence of many functional groups.59-65 Our group developed a modular

synthetic approach, which allowed the preparation of an extensive library of

functionalised helically chiral compounds.66-68 For example, three aromatic rings were

formed in a single step under mild reaction conditions in the Ni(0)-catalysed

cyclotrimerisation of (Z,Z)-dienetriyne 43 to provide the fully aromatic [6]helicene

derivative 44 (Scheme 1.14).69

Scheme 1.14

MeO
OMe

n-Bu

n-Bu

Ni(cod)2
PPh3

[…]

H 2.009685 -1.761022 -2.537084
C 0.456811 -1.329584 -0.318159
O 1.208772 -3.389536 -1.513712
C 0.947718 -3.542287 0.933219
H 0.936767 -4.632155 0.775348
H 1.953954 -3.254549 1.262462
H 0.235461 -3.301820 1.738648
C 1.560541 0.857938 -0.153631
C 0.300492 1.504906 -0.189217
C -0.791089 -0.675490 -0.397497
C -0.875818 0.732153 -0.305037
C 2.804518 1.691901 -0.131761
C 2.925128 2.746838 0.796417
C 3.839476 1.483550 -1.059226
C 4.077023 3.542872 0.799009
C 4.979774 2.287811 -1.054594
H 3.746483 0.685381 -1.797089
C 5.107721 3.315561 -0.115133
H 4.158855 4.357982 1.522948
H 5.770680 2.110174 -1.786681
H 6.001001 3.944220 -0.103113

230

O 0.668227 3.650175 1.048965
C 1.766841 3.038333 1.716540
H 2.060180 3.755868 2.496631
H 1.438478 2.108146 2.219667
H 1.796468 3.530839 -1.603109
C 0.735223 3.735540 -1.412467
H 0.156716 3.423467 -2.297853
H 0.610710 4.822292 -1.286315
H -2.373036 1.328447 -2.519799
C -2.860775 1.635218 -1.591802
C -4.108827 2.260526 -1.644264
C -2.224025 1.396343 -0.364420
C -4.766053 2.669919 -0.475191
H -4.581331 2.431807 -2.615561
C -2.879517 1.805108 0.808021
C -4.127602 2.428041 0.750607
H -2.403823 1.633357 1.774933
H -4.615649 2.731729 1.680874
C -6.101198 3.372786 -0.532322
H -6.856174 2.765750 -1.054894
H -6.022358 4.333528 -1.071361
H -6.482190 3.597759 0.476144
C -2.052557 -1.467745 -0.603032
C -2.875984 -1.913783 0.444032
C -2.452003 -1.795602 -1.912089
C -4.049557 -2.635782 0.207077
C -3.616355 -2.519307 -2.167080
H -1.816280 -1.475677 -2.740142
C -4.421197 -2.936497 -1.103902
H -4.661311 -2.962642 1.048245
H -3.894152 -2.757344 -3.195918
C 0.181936 3.032678 -0.162377
H -0.886748 3.269623 -0.132165
C 0.501614 -2.860879 -0.370563
H -0.522405 -3.205015 -0.553961
H -5.337123 -3.501909 -1.288540
Br -2.400572 -1.577941 2.276669
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Transition state 1:

θ

Dihedral angle θ = 18.37° (the arrow indicates positive sense of rotation)

XYZ Coordinates:

C 3.695083 -0.526917 1.246980
C 2.642106 -1.207952 0.613980
C 2.802151 -2.575947 0.332980
C 4.018172 -3.213906 0.593980
C 5.070149 -2.511872 1.176980
C 4.897105 -1.172877 1.523980
H 3.569048 0.531079 1.524980
H 4.135208 -4.280903 0.351980
H 6.026166 -3.016840 1.377980
H 5.712086 -0.620850 2.015980
C 1.626177 -3.356986 -0.145020
C 1.411082 -0.491993 0.257980
H 1.899212 -4.421977 -0.380020
H 1.161161 -2.879001 -1.049020
C 0.131101 -1.078035 0.401980
O 0.673181 -3.480017 0.898980
C 0.374130 -1.941027 2.709980
H 0.265160 -2.851031 3.346980
H 1.433119 -1.594992 2.760980
H -0.294897 -1.137049 3.097980
C 1.525038 0.829011 -0.221020
C 0.394011 1.666974 -0.150020
C -1.005922 -0.363073 -0.047020
C -0.862970 1.067932 0.006980
C 2.792021 1.344053 -0.748020
C 3.348982 2.518071 -0.210020
C 3.431042 0.705074 -1.817020
C 4.536965 3.030111 -0.731020
C 4.616025 1.226113 -2.336020
H 2.997073 -0.212940 -2.241020
C 5.170987 2.384132 -1.793020
H 4.970935 3.948125 -0.306020
H 5.113042 0.718130 -3.175020
H 6.106973 2.791163 -2.203020
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 O 1.436939 3.818008 0.582980
C 2.648961 3.174048 0.930980
H 3.265933 4.008069 1.369980
H 2.433986 2.410041 1.730980
H 1.685963 3.095016 -2.131020
C 0.759948 3.568986 -1.727020
H -0.108042 3.258957 -2.356020
H 0.875911 4.677990 -1.783020
H -2.161040 3.184889 -1.280020
C -2.586031 2.913875 -0.300020
C -3.670055 3.633839 0.195980
C -2.035996 1.852893 0.433980
C -4.232044 3.312820 1.436980
H -4.090082 4.462825 -0.393020
C -2.603985 1.532874 1.677980
C -3.688009 2.253838 2.171980
H -2.184957 0.701888 2.266980
H -4.120000 1.986824 3.147980
C -5.373070 4.094783 1.961980
H -6.124076 4.288758 1.156980
H -5.013103 5.081794 2.348980
H -5.884052 3.556766 2.797980
C -2.235907 -0.836114 -0.723020
C -2.785939 0.151868 -1.596020
C -2.842865 -2.100134 -0.851020
C -3.995935 0.017828 -2.254020
C -4.099860 -2.229175 -1.481020
C -4.704895 -1.178195 -2.147020
H -4.384962 0.842815 -2.868020
H -4.611828 -3.207192 -1.464020
C 0.512961 3.160978 -0.281020
H -0.451055 3.650946 0.064980
C -0.021858 -2.289040 1.276980
H -1.109848 -2.607076 1.289980
H -5.691891 -1.298228 -2.614020
H -2.211970 1.065887 -1.819020
Br -2.229808 -3.801113 -0.366020
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