Review on Mgr. Angelina Andronova’s PhD thesis:

“Diastereoselective synthesis of helically chiral compounds for enantioselective
catalysis”

The development of new effective catalysts and ligands for enantioselective catalyis is

one of the most important long-term goals of organic/organometallic chemistry for the
sustainable access to chemical entities important for society. Mgr. Angelina Andronova took
the challenge to provide an asymmetric access to chiral helicene and helicene-like compounds
as ligands in asymmetric catalysis and to test their efficiency in selected organic
transformations.

The thesis is well organized. In the Introduction the existing approaches to helicenes
are summarized. They are divided in racemic and asymmetric methods to synthesize helicenes
and related compounds. A subsequent part deals with the existing applications of helicene
derivatives as ligands in metal catalysis and organocatalysts.

In the next chapter the goals of the experimental work for the thesis are outlined. The
proposed strategy consists of an approach to two basic helicene-like frameworks having a
dihydrooxepine or dihydropyran subunit by a [2+2+2] cyclotrimerization reaction and
subsequent introduction of the ligating functionalities, such as phosphines or phosphites.
Another main goal was the synthesis of a helically chiral 4-(dimethylamino)pyridine
derivative as a new class of organocatalysts. Finally, the [2+2+2] cyclotrimerization strategy
should be extended to a thiophene-containing [9]helicene skeleton. Selected synthesized
compounds are proposed to be applied in nickel-catalyzed cyclotrimerization and gold-
catalyzed cycloisomerization reactions.

In the major Results and discussion part the realization of the goals is reported. After a
short introduction to the factors that govern the thermodynamic stability of chiral
dihydrooxepine-containing helicene-like molecules, the preparation of several helicene-like
dihydrooxepine structural motifs is outlined. Central steps are the construction of benzylic
propargylic ethers by a Williamson etherification and the subsequent construction of the
respective central diarylethyne units by a Sonogashira coupling reaction. The target
heterocyclic helicene-like skeleton was obtained by cobalt- or rhodium-mediated [2+2+2]
cyclotrimerization reactions. The cyclotrimerization conditions were optimized for each
substrate. Photochemically promoted and thermal methodologies were exploited and
compared. In some instances a continuous flow methodology proved to be advantageous. The
for catalysis important phosphine and phosphite ligating units were introduced mostly by
substitution reaction at phosphorus. Most of the target ligands were obtained in reasonable
yields as single enantiomers, whereby terminal disubstituted (S,S)-triynes provided (P)-
helicenes, while the corresponding terminal unsubstituted precursors furnished the
corresponding (M)-configurated products. The structurally similar pyran-type helicene-like
molecules were obtained similarly.

The techniques to assign the helicity of the products are outlined subsequently. A
combination of NMR and CD-spectroscopy and X-ray crystallography allowed the
unequivocal assignment of the absolute and relative configuration of the products.

The final part of the results and discussion section describes the application of the
synthesized helicene-like molecules in asymmetric catalysis. The tested reactions were
asymmetric [2+2+2] cyclotrimerization reactions of triynes to facilitate the asymmetric
synthesis of carbohelicenes and the gold-catalyzed cyclization of 1,5-enynes to
methylenecyclopentane derivatives.

In the experimental part the preparation of all new compounds is described in detail
and they are characterized by NMR spectroscopy, IR spectroscopy, mass spectrometric
techniques and optical rotation.

The thesis is technically well prepared. The language is concise and without serious
mistakes. A few that should be corrected concern the name Bednarova in the
Acknowledgements, and Vollhardt (p.34). The graphics are clearly organized; reaction
conditions can be derived easily. The results are mostly clearly presented.

Nonetheless, some issues must be addressed. While the results are presented clearly, a
discussion placing the results in a more general context is not very much elaborated. The
thesis doesn’t almost completely present any mechanistic support of the results, especially of
the cyclotrimerization reactions. The thermodynamic energy differences of the products
presented in the beginning of the results section (3.1.1) do not say anything about the energy
of the transition states, which determine the course of the cyclotrimerization reactions.

Moreover, in almost all tables detailing the cyclotrimerizations light (hν) is stated as a
“Heating mode”. Looking at the procedures, this does not seem to be correct.

Several questions should be addressed:
1.) The Rh-catalyzed cyclotrimerization of 156 provides a higher atropisomeric ratio than
comparable cobalt-mediated cyclizations or the photochemically triggered cyclotrimerization
(Table 3.3). How can this be explained? Moreover the ca 60:40 ratio (Table 3.3) is not 2:1
(p.51).
2.) On page 59 is stated that “…the products are rendered unstable, e.g. cyano or nitro
derivatives…” Has it been proven that the product is unstable, or are the reaction conditions
rather interfering with the starting materials or intermediates?
3.) Does the conclusion really hold that the Co-mediated cyclotrimerization of 224 is more
effective than the Ni-catalyzed process (p.66, Table 3.5)? First, the latter is catalytic and also
milder, while the yield based on conversion is as high as 90%. Would mild heating improve
the conversion? Was the reaction stopped after 65% conversion or did catalyst deactivation
occur during the process?
4.) What is the ratio of the atropisomers of 106 at room temperature (p.68), and did
crystallization give only one atropisomer?
5.) Even that it is not particularly high no rationalization for the observed asymmetric
induction is provided for the cyclotrimerization of 233 catalyzed by Ni(0)/127 or 143. How
does the reaction proceed stereochemically and what helicity has product 234?
6.) In the experimental section the display of carbon atom resonances is not very consistent
and leads to information losses. In compound 128 non-fitting numbers of aromatic singlets
and dublets (12/18 vs. required 13/17) are provided, or in others aromatic resonances are
apparently missing (29 of 30 in 142, 167, 168, 201 or 202, 31 of 32 in 153, 16 of 17 in 193,
27 of 30 in 103, 36 of 38 in 239. Surprisingly the number of quaternary carbons is correct, but
the number of CH not.). A more clear representation of 13C NMR data is required.
Compound 167 is incorrectly presented as a symmetrical diol, while it should be a
monophenol based on the name. In the IR of 218 the band at 3061 cm(-1) shows up twice.

Overall Mgr. Andronova fulfilled the aims of her work and provided a valuable thesis, which
fulfills the requirements. The results were published in three papers. Therefore I recommend
the acceptance of the thesis and the further proceeding to the defense to earn the degree of a
PhD.
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